31. *Cyrillus et Proclus legem petunt adversus Theodorum.* — Cum plurimum obstaret Theodosii lex, quæ Cyrilli ac Procli dispensationem pro Theo-

dori persona confirmaverat, Cyrillus ad principem scripsit : « Theodorus quidam fuit, et ante eum Diodorus, hic quidem Tarsi civitatis, ille vero Mopsuestiæ episcopus. Isti Nestorio impietatis patres fuerunt; in suis enim libris quos composuerunt, immaniter blasphemaverunt contra Christum omnium nostrum Salvatorem, nescientes ipsius mysterium. Voluit igitur impius Nestorius, quæ sunt illorum, in medium proferre, et expulsus est a Deo de sacra aula. Cum vero anathemati subiecissent dicta Nestorii, aliqui Orientis episcoporum alio modo iterum ea introducunt, admirantes scripta Theodori, et dicentes eum recta sapuisse, et consonantia sanctis Patribus nostris Athanasio, et Gregorio, et Basilio. Mentiantur vero contra sanctos viros; scripserunt enim quæ Theodori ac Nestorii blasphemias impugnant. Quoniam igitur didici, quod et ad piissimas vestras aures quidam eorum referunt, rogo ut intactas et inviolatas animas vestras conservetis ab impietatibus Theodori ac Diodori. Sicut enim jam dixi, Nestorius eorum verba locutus est, et propter hanc causam, ut impius, condemnatus est ab universali Synodo, quæ Dei voluntate est collecta in Epheso » et cætera quæ legi possunt in Epistolæ fragmento in Concilio V recitato.

32. *Eam obtinent.* — *Cyrillus et Proclus*, qui idem negotium promovebat, quod petere ab imperatore impetrarunt; hic enim severissimam legem, quæ *Nestorii* personam, ejusque sectatores ac libros persecutus nuper fuerat, hos omnes exuri, illos vero jubens Simonianos appellari, extendit ad *Theodori* personam ac libros, ideoque datum in ipsum a Cyrillo ac Proclo anathema firmavit. Quibus annis, quæ hic uno tenore retulimus, contigerint, incomperum. Sed ante annum CDXL hæc peracta esse non videtur dubitandum. Cæterum ea non dinoverunt *Joannem Antiochenam* a suo proposito; neque enim *Ibam* castigavit, neque Theodorum defendere desuit. Imo *Domnus* ejus nepos ac successor Diodorum et Theodorum defendit, ut infra videbimus.

33. *Rabulus successor fuit S. Eulogii in Ecclesia Edessena.* — Cæterum *Rabulus*, quem Cyrillus in Epistola ad eum data dicit, factum fuisse omnibus Orientalibus Ecclesiis columnam et firmamentum veritatis, videtur fuisse successor sancti *Eulogii*, cujus virtutes et exilium ipsi a Valente imp. irrogatum describit Theodoretus lib. 4, cap. 15, quo scilicet tempore sanctus *Barse* episcopus Edessenus, ipse vero *Eulogius* ejusdem Ecclesiæ adhuc presbyter erat. Is defunctum *Barsem* excepit, interfuitque Concilio Antiocheno, Damaso sedente, habito anno CCCLXXXVIII aut insequenti. Nam subscriptus reperitur in Epistola, qua Synodus Antiochena confirmat quæ facta fuerant in Synodo Romana adversus Auxentium: cujus Epistolæ fragmentum recitat Holstenius in Collect. Romane pag. 175. Interfuit etiam Concilio œcumenico Constantinopolitano primo, et vixit usque ad annum circiter CDV, quo *Rabulus* factus est episcopus Edessenus.

34. *Præsul fuit zelo animarum insignis.* —

Monachus *Acemetus* anonymus discipulus sancti *Alexandri* fundatoris *Acemetorum* in urbe Constantinopolitana, in Vita, quam de sancto Alexandro scripsit, et Bollaudus ad diem xv Januarii primus e tenebris eruit, prodit, *Rabulum* cum ejusdam urbis præfectus esset, et idola coleret, ad fidem conversum fuisse a sancto *Alexandro*, in eaque variis miraculis confirmatum; cum enim divitiis et facundia præstaret, non sine magno labore ad religionem Christianam perductus fuit. Verum postea idololorum exterminator et præco factus veritatis, mortuo episcopo Edesseno, metropolitana illi Ecclesiæ præfectus est: « Ordinalus », inquit Anonymus, « episcopus, portus quidam divini cognitionis factus est, non solum Syriæ, Armeniæ, Persidi; sed et toti propemodum orbi terrarum. Erecta in ea urbe sunt jam olim Divino vultu linguæ Syriacæ schola in vicinarum civitatum commodum. Nam viri principes atque alii locupletes liberos suos eo institutionis gratia ablegant, etc. Viduarum et pupillorum erat pater. Exteros Gentilium filios bis in mensem e schola ad se evocabat, eosque verbum veritatis docebat, etc. Id vero egit, non duobus aut tribus, sed totis triginta annis » quibus scilicet rexit Ecclesiam Edessenam. *Rabule* successit *Nomus*, de quo anno CDLI, num. 52 et seq.

35. *Burgundiones ab Actio penitus debellati.* — A num. 15 ad 23. Prosper in Chronico sub hujus anni CDLII scribit: « Hoc eodem anno Gundicarum Burgundionum regem intra Gallias habitantem Actius bello obtinuit, pacemque ei supplicanti dedit, qua non diu politus est: siquidem Hunni cum populo suo alique stirpe deleverunt », ubi Prosper duas Actii magistri militum expeditiones adversus Burgundiones feliciter susceptas indicat, de quibus Idacius in Chronico etiam mentionem facit. Is enim anno Abrahami MCCLII, qui kalendis Octobris hujus Christi anni inchoatur, ait: « Burgundiones, qui rebellaverant, a Romanis duce Actio debellantur ». Tum anno Abrahami MCCLIII *Burgundionum* cesa viginti millia. Cum itaque Burgundiones ruptis fœderibus Belgicam infestassent, Actius eos domuit, et Belgicam eorum populationibus liberavit. *Burgundiones* enim in eam Galliarum partem irrupisse discimus ex Sidonio in Panegyrico Aviti, qui huic bello cum Actio interfuit. Hæc Sidonius vers. 230:

Nam post Juthungos, et Norica bella subacto
Victor Viandeco, Belgam, Burgundio, quem trux
Præserat, absolvit junctus tibi.

Quæ itaque Prosper uno tenore narrat, Idacius in suis annos distribuit, testaturque *Gundicarium* anno sequenti ab *Hunnis* interfectum esse. Hanc secundam de Burgundis victoriam Pseudo-Prosper in Chronico imperiali, ad annum Theodosii XLIII post Honorium regnantis Actio adscribit: « Bellum contra Burgundionum gentem memorabile exarsit, quo universa pæne gens cum rege per Actium de-

lata », ut habet editio Labbeana, ubi editio Scaligeriana perperam habet, *cum rege Perctio deleta*, Aetio etiam eandem adscribit Sidonius, qui laudatos versus his verbis prosequitur :

Vincitur illic
Cursu Horulus, Chmi jaculis, Francusque natatu.

ubi Sidonius dicit, *Arifum* Herulis cursu, Ilunnis jaculis, et Francis natatu praeceluisse. Iti enim tres populi, alique postea ibidem memorati Romanorum hoc in bello auxiliares fuere. Est porro hic tertius *Ilunmorum* in Gallias adventus; quas tunc strages in iis ediderint, nullus memoriae mandavit.

36. *Annus emortualis S. Germani episcopi Antissiodorensis.* — Baronius secundam sancti *Germani* Antissiodorensis episcopi in Britanniam navigationem ad Pelagianos, qui rursus insulam heresi sua maculabant, inde deturbandos, in hunc Christi annum confert, et eum postea mortuum asserit. Verum *Germani* mors ab anno cdxlviii removeri non potest; Constantius enim in ejus Vita lib. 2. cap. ult. ait: « Sedit idem dominus et apostolicus noster sanctissimus Germanus in episcopali cathedra annos xxx, dies xxv. Obiit vero plenus Spiritu Sancto apud Ravennam Italiae civitatem, pridie kalend. Augustas, Valentiniano adhuc juvene imperante cum Placidia matre ». Constantius lib. 1, cap. 5, jam scripserat, sanctum *Amatorem* ejus decessorem ad Deum migrasse *calendarum Maiurum quarta feria*, ideoque anno aliquo littera Dominicali F. notato, sicuti est annus Christi cdxviii, quo ideo die prima mensis Maii, in quam feria quarta incidebat, *Amator* spiritum Deo reddidit, ut supra diximus. Quare sanctus *Germanus* eo pariter anno die septima Julii, qui Dominicalis fuit, consecratus est episcopus Antissiodorensis, et postquam sedisset annos xxx, et dies xxv, die ultima mensis Julii anni quadringentesimi quadragiesimi octavi ad caelestem patriam migravit. Certe interfuit Synodo in Gallia anno circiter cdxlii a sancto Hilario episcopo Arelatensi celebrata, de qua anno cdxli, num. 13. Garnerius tom. 1 Oper. M. Mercatoris in Dissert. II de Synodis in causa Pelagianorum. Synodo xxi, putavi *Germanum* anno cdxlii vita functum esse, quod tunc *Valentinianus* anno cdxii natus *juvenis* dici potuerit. Verum vana haec observatio, cum ex dietis in variis hujus criticae locis, homines qui attingere annos quadraginta ab antiquis dicantur *juvenes*, et Constantius Magnus appelletur *adolescens* a Lactantio in lib. de Mortibus Persecutorum cap. 29, dum de eo loquitur annos triginta nato, ut jam observavimus.

37. *Opiniones contrariae confutatae.* — Denique Cambdenus pag. 94 et seq. tuetur opinionem *Ninii* scriptoris antiqui Britanniae, adventum Anglo-Saxonum in Britanniam anno cdxviii Felicis et Tauri consulatu notato consignantis. Cambdenus suam opinionem morte sancti *Germani*, quam huic anno affigit, probatam contendit, quod anno cdxviii littera

Dominicalis F. in cursu fuerit, ideoque et *Germanus* mortuo *Amatore* consecratus sit. Sed frustra contra auctoritatem Bedae et meliorum auctorum Angliorum adventum Anglo-Saxonum in Britanniam ab anno cdxlix removel Cambdenus, nec melius morem sancti *Germani* cum currenti conjungit; cum *Germanus* anno cdxlii Concilio ab Hilario Arelatensi indicto, ut mox dixi, interfuerit, et in Vita ejus citata lib. 1, cap. 34, legatur, *Auxiliarem* praefectum praetorio Galliarum eum *Arelatensem* adventum perhonorifice excepisse, quod narrat Constantius, antequam de protectione Britannica *Germani* verba faciat, *Auxiliarem* vero anno cdxlii praefecturam Gallicanam gessisse, et Roma Arelatem ad sanctum Hilarium scripsisse, constat ex sancto Honorato episcopo Massiliensi in Vita ejusdem Hilarii, in qua cap. 17, Epistolam integram *Auxiliaris* recitat.

38. *S. Germani legatio Britannica, Aemorriva, et Italica.* — Cum itaque paulo ante mortem, sanctus *Germanus* sancto *Severo* episcopo Treverensi collega, in Britanniam trajecerit, haec legatio ad annum circiter quadringentesimum quadragiesimum septimum spectat. Constantius enim lib. 2, cap. 5, ea narrata, expeditionem ejus *Armericanam* his verbis inchoat: « Vix domum de transmarina expeditione remeaverat, et jam legatio *Armericani* tractus fatigationem beati antistitis ambiebat ». *Armerica* regio, quae postea Britanniae minoris nomen adepta est, incolebatur a *Curiosolitibus*, *Redonibus*, *Ambiariis*, *Osissimis*, et *Venetis*, qui Constantino tyranno in Gallis imperante *Honorio* imp. permissu sese in libertatem asseruerant, ut suo loco diximus. Sed cum Aetii imperia gravate acciperent, hic *Eocharius Alemannorum* regi, gentis *Aemorrivae* ultionem mandat, et regionem contumeliae ac rebellionis pervicacem, censet inclinandam *Barbaro*. Cum itaque infesta vis *Alemannorum* *Aemorrivis* immineret, hi operam auxiliumque pacis et veniae impetranda causa beatum *Germanum* ad eum mittunt: « Centi bellicosissima », inquit Constantius cap. 5. « Et sacerdos noster obvius ferebatur, donec, ad ipsum regem, qui subsequebatur, accederet, etc. Apparatus bellicus armorumque commotio, ad consilii civilitatem, deposito timore descendit, tractaturque qualiter, non quod rex voluerat, sed quod sacerdos petierat, completeretur. Ad stationem quietam rex exercitusque se recipit: pacis securitatem fidelissimam pollicetur ea conditione, ut venia quam ipse praestiterat, ab imperatore vel ab Aetio peteretur ». Eam in rem sanctus *Germanus* magna festinatione *Ravennam* proficiscitur, ubi a *Valentiniano* imperatore et *Placidia* ejus matre *providio amore* suscipitur. « Illic *Petrus* (*Chrysologus* scilicet) tum Pontifex Christi Ecclesiam Apostolica institutione retinebat ». Sed cum *Germanus* in morbum incidisset « septimo incommodi die ad caelos anima felix et beata transfertur », inquit Constantius anno scilicet cdxlviii. Fuit Constantius presbyter *Lugdunensis*, quem *Sidonius Apollinaris* saepe laudat;